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1. ÚVOD

V současné době je problematika eutanázie stále častěji diskutovaným tématem nejen na

odborné úrovni, ale i v laické veřejnosti. Důvodem je to, že smrt a umíraní se týká každého

z nás, a že tématika smrti byla v minulosti dlouho tabuizována. Dle mého názoru je tato

otevřená diskuze velmi důležitá a prospěšná, neboť eutanázie je často hodnocena na základě

velmi povrchních úvah a znalostí. Téma eutanázie jsem si vybral, protože mě její

problematika již delší dobu velmi zajímá a chtěl jsem se o ní dozvědět více v širších

souvislostech. Ve své práci jsem se snažil zachytit a zpracovat tyto souvislosti v uceleném

rámci a zjistit, jaký postoj k této důležité oblasti zaujímá středoškolská mládež.

První, obecná část, je tvořena třemi většími celky. Úvodní z nich pojednává o smrti a

umírání v kontextu historického vývoje a postojů různých kultur či specifických skupin. Tato

část je důležitá z hlediska pochopení vývoje názorů na samotnou eutanázii. V následujícím

celku jsem se pokusil o zachycení nejdůležitějších oblastí souvisejících s problematikou

eutanázie. Nejprve jsem vymezil hlavní pojmy, které jsou nutné k orientaci v tématu. Další

kapitoly mapují historii eutanázie, přístup k eutanázii u vybraných náboženství, postoj vůči

eutanázii v jednotlivých zemích a v České republice, nebo se věnují jednotlivým konkrétním

situacím (jako je například role eutanázie a lékaře). Poslední velký celek obecné části

rozkrývá současné možnosti v boji proti bolesti a utrpení, které bývají udávány mezi

nejčastějšími příčinami pro vykonání eutanázie. A to prostřednictvím paliativní a hospicové

péče.

Druhá, praktická část, je zaměřena na zjišťování znalostí a názorů středoškolské mládeže

v oblasti eutanázie pomocí dotazníkového šetření. Tuto skupinu respondentů jsme si vybral

z toho důvodu, že názory zmíněné věkové kategorie nejsou veřejnosti příliš známy, ale jejich

důležitost z hlediska budoucího postoje společnosti k problematice eutanázie je nepopiratelná.

jsou pak stručně analyzovány a využity jako potvrzení nebo naopak vyvrácení domněnek

z teoretické části práce.

7

2. SMRT A UMÍRÁNÍ

Smrt vždy neodmyslitelně patřila k životu, ač to může znít nelogicky. Stejně jako narození

a začátek života, tak i umírání a samotná smrt provázejí člověka odedávna. Postoje ke smrti se

v průběhu staletí různě měnily. „V dávných dobách byla smrt chápána jako významný předěl

mezi krátkým a těžkým pozemským životem a rajským životem věčným. Mnohokrát bylo

doloženo, že se lidé v minulosti dožívali jen nízkého, nebo relativně nízkého věku. Vysoká

kojenecká a dětská úmrtnost, neléčitelné infekce, zranění a špatná výživa snižovaly reálné

šance dožít se dospělosti. Přestože jsou statistické údaje často ošidné, například údaje o

průměrném věku, kdy výsledek výrazně ovlivní častá úmrtí v raném věku, jisté je, že střední

délka dožití nebyla nijak oslnivě vysoká.“ 1

Teprve přibližně poslední dvě století jsou obdobím, kdy se lidé dožívají mnohem vyššího

věku, než tomu bylo v předešlých etapách lidských dějin. Následkem toho získal pozemský

život na významu a život posmrtný jakoby ustoupil do pozadí. Také se změnil postupně

pohled na smrt a umírání: „V dávných dobách bylo v jistém slova smyslu samozřejmější

zemřít než žít. Celé generace byly srozuměny se smrtí a jednotlivci se v průběhu svého

krátkého a nejistého života učili umírat, když pozorovali smrt v okolí, nebo pomáhali těm,

jejichž těžká hodinka právě udeřila…Smrt byla součástí života a byla viditelná. Lidé umírali

nejen doma, ale také na veřejných prostranstvích, často o hladu, ve špíně a bez jakékoli

pomoci. Umírání bylo relativně krátké a nabylo oddalováno léčebnými zásahy. Velmi

lapidárně lze říci, že lidé krátce stonali a rychle umírali.“ 2

V důsledku tohoto vývoje jsou i zásadní změny v tom, kde lidé umírají a jakým způsobem.

Jestliže ještě na začátku 20. století bylo běžné umírat v domácím prostředí, postupem času je

konečná fáze života stále častěji přesouvána do zdravotnických institucí. Také způsob umírání

prochází poměrně značnými změnami. Dříve nad jistotou přicházející smrti nikdo příliš

nepřemýšlel, lidé to brali jako samozřejmost. „Vyrovnání se se ztrátou blízkých probíhalo

v intencích determinismu, „co Bůh dal, Bůh vzal“ a v této souvislosti by byla nepochybně na

místě úvaha o tzv. citových investicích. Při vysoké dětské a kojenecké úmrtnosti rodiče reálně

počítali se smrtí některých svých dětí, a proto do nich neinvestovali tolik citu. Tím není

řečeno, že je neměli rádi. Kult mládí a dítěte vznikl zcela jistě až v době, kdy bylo reálné, že

1 HAŠKOVCOVÁ, H. Thanatologie. Praha: Galén 2000, s.23-24.
2 Tamtéž.
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se dětí dožijí své vlastní dospělosti. Logicky se tím snížil i počet dětí v jednotlivých

rodinách.“ 3

V dnešní době je umírání nejen uměle a zbytečně prodlužováno, ale pomocí eutanázie

jsou i životy umírajících často předčasně a zbytečně ukončovány. Proto považuji za podstatné

pojednat na začátku své práce o vývoji názorů na smrt a umírání, neboť z těchto názorů se

formují současné trendy vedoucí k hlavnímu tématu mé práce – eutanázii. Také rozdíly v tom,

jak vnímají smrt různé kultury nebo náboženství, přispívají k lepšímu pochopení dnešní

situace.

2.1 Vývoj filozofického myšlení v otázce smrti

Filozofové se zaobírali úvahami o smrti již od samotných počátků vzniku svého oboru,

neboť která jiná událost v sobě ukrývá tolik nejasností a tajemství, než právě záhada smrti a

čas na ni navazující? Často dospěly filozofické úvahy k dosti protichůdným závěrům. Od

přesvědčení, že smrt je konečnou stanicí lidského směřování a zničením lidské existence až

po úvahy o přeměnách do různých jiných forem posmrtného života. Mezi oběma krajními

možnostmi vzniklo někdy značné napětí.

Již filozofové, kteří vystupovali v období před působením Sokrata (např.Anaximandros,

Herakleitos) kladli důraz na pomíjivou podstatu všech věcí. V jejich dílech si však můžeme

všimnout snahy o zmírnění napětí mezi oběma krajními póly – životem a smrtí. Na ně navázal

v řešení těchto otázek Pythagoras, z jehož učení vyplývá, že duše prožívá kvůli svému

vtělení utrpení a touží se jej zbavit a sjednotit se s božstvem. Viděl i možnost přechodu ve

smrti do jiných forem života a také uvažoval o částečném očištění v důsledku znovuzrození.

U Sokrata se zdá, že se u něj v postoji vůči smrti projevila určitá předtucha vlastního

konce a zvláštních okolností, které jeho odsouzení i smrt provázely. V této souvislosti

považoval Sokrates strach ze smrti za něco nemoudrého. Smrt přirovnával k bezesnému

spánku, z něhož se buď nevzbudíme (a proto se jej nemusíme bát), anebo se dostaneme mezi

ty, kteří nás opustili někdy dříve a to by mělo být radostnou událostí. Sokrates zastával také

jasné přesvědčení, že kdo žije dobrým životem, nemá se čeho obávat ani v životě, ani ve

smrti.

3 HAŠKOVCOVÁ, H. Thanatologie. Praha: Galén 2000, s.23-24.
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 Platónův postoj vůči smrti je těsně spjat s jeho učením o duši, ztotožněním duše s

osobností a vlastně také s jeho teorií o idejích. Platón byl přesvědčen o nesmrtelnosti duše,

která podle něj existovala již před narozením a vtělením. A neboť je duše jednoduchá, tedy

není složena z částí, nemůže dojít po smrti ani k jejímu rozkladu. Ve smrti se naopak duše

oprostí od těla, což jí umožní dosažení plného vědění. Duše totiž obsahuje sama o sobě něco

věčného a božského, a proto je schopná pochopit něco, co je božské a neměnné.

Aristoteles nejprve s Platónovými názory souhlasil, později se od nich však do značné

míry odchýlil. Ve svém díle De anima se dívá na duši téměř jako na něco tělesného. Duše je

podle něj neoddělitelná od těla, což je logické. Je to neoddělitelné jako například vidění od


[…]


společnost je od smrti a umírajících lidí značně vzdálena, proto také posuzuje některé důležité

otázky týkající se umírání zjednodušeně a samotný smysl umírání často nechápe.

Eutanázie je nesmírně široká problematika, která se sice zdánlivě týká pouze umírajícího,

ale její dosah je celospolečenský. Ovlivňuje nejen umírající a jejich příbuzné, ale i lékaře a

nakonec všechny lidi, kteří se mohou do situace blízké smrti dostat.

Východiskem pro umírající, kteří trpí nesnesitelnými bolestmi, což je jeden z hlavních

argumentů zastánců eutanázie, je hospicová a paliativní péče. Zařízení, které tuto péči

poskytují, je však zatím nedostatek. Uvedené aspekty, které sledují užší souvislosti z oblasti

eutanázie, jsou náplní první, teoretické části.

Ve druhé části zjišťuji znalosti středoškolské mládeže z této problematiky a jejich názory

na nejvýznamnější otázky, které se eutanázie týkají. Jejich odpovědi potvrzují i vyvracejí

některé domněnky z teoretické části práce, ale mohou nám poskytnout i zjednodušený obraz,

jaký postoj bude mít k eutanázii budoucí společnost.
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SUMMARY

In my diploma thesis, I describe the most important scopes investigating the problems

of euthanasia. The historical development in the perception not only of the death itself but

also of its meaning has a crucial impact on a contemporary attitude towards the basic

questions of the end of human life. There is a considerable distance between a nowadays

society on one hand and the death and dying people on the other hand and, therefore, the

society determines the significance of dying in a rather simplified way and does not often

comprehend the unique meaning of dying.

Euthanasia is an immensely broad social problem that seems to concern only the dying

person but its extent is corporate. It has an influence on the dying people and their relatives as

well as on the doctors and on all the people that can find themselves close to death.

The hospice and the palliative cares are an opportunity for dying people who suffer

from an unbearable pain. The notion of suffering is one of the main arguments of the

euthanasia supporters. However, there is a lack of centers that would offer these two types of

curing. The present aspects that follow the narrower coherences of euthanasia are concerned

in the first, theoretical part of the thesis. Its second part surveys the secondary students’

knowledge and their opinions on the most important questions dealing with the euthanasia

problem. Their answers both approve and disprove some of the assumptions of the theoretical

part, on the other hand, they can outline the approach the next generation will have towards

euthanasia.
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zakonik_80640_6cle4.html ze dne 23.2.2007

http://imm.newtonit.cz/drogy ze dne 23.2.2007
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9. SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 : Dotazník - Eutanázie

Příloha č.1
Dotazník - eutanázie

Tento dotazník slouží jako podklad pro diplomovou práci. Je anonymní a poskytnuté
informace budou statisticky zpracovány. V případě, že je to možné, zatrhněte více odpovědí.
Děkuji za spolupráci.
Pavel Spáčil,
student 5. ročníku Husitské teologické fakulty

1) Eutanázie je:
a) beztrestné zabití

b) druh léku
c) dobrá milosrdná smrt
d) druh léčby

2) Souhlasí s eutanázií křesťanská víra?

a) ano
b) ne

3) Je eutanázie v ČR povolena (uzákoněna)?

a) ano
b) ne

4) Eutanázie je uzákoněna v:

a) Belgii e) Japonsku
b) Francii f) USA
c) Austrálii g) Kolumbii
d) Holandsku h) Švýcarsku

5) Paliativní péče je:
a) ukončení léčby odpojením přístrojů
b) léčba starých lidí
c) tišení bolesti prostřednictvím léků
d) druh alternativní medicíny

6) Hospicová péče je:

a) péče o umírající a těžce nemocné
b) péče o staré lidi v domově důchodců
c) péče o zákazníka v restauraci

7) Aktivní eutanázie je:

a) smrt při fyzicky náročném výkonu
b) smrt po aplikaci smrtící látky do těla trpícího umírajícího
c) sebevražda

8) Považujete za eutanázii interrupci ze zdravotních důvodů?

a) ano
b) ne

9) K použití eutanázie by opravňovalo?
a) nesnesitelné a neutišitelné bolesti
b) stáří
c) kóma
d) psychická porucha

10) Eutanázii by měl provádět:

a) osoba podstupující eutanázii e) právník
b) lékař f) více lékařů
c) zdravotní sestra g) příbuzní
d) komise (právník, lékař, psychiatr, psycholog)

11) Myslíte si, že lze každou bolest za pomocí léků zmírnit?
a) ano
b) ne

12) O provedení eutanázie by měl rozhodovat:

a) sám postižený d) lékař
b) postižený a lékař e) příbuzní
c) lékař a příbuzní

13) Myslíte si, že člověk trpící nesnesitelnými bolestmi a v těžké životní situaci je schopen
objektivně posoudit svůj zdravotní stav a na základě toho se rozhodnout o provedení
eutanázie? a) ano
b) ne

14) Myslíte si, že by bylo provádění eutanázie zneužitelné?

a) ano
b) ne

15) Lékař, který eutanázii provedl (ve státě, kde je uzákoněna) je podle Vašeho názoru:

a) zločinec a měl by být trestně stíhán
b) člověk, který pouze vykonává své povolání
c) soucitný člověk chápající utrpení svých pacientů - spasitel trpících
d) člověk bez svědomí

16) Souhlasíte s eutanázií, tedy i s jejím uzákoněním v ČR?

a) ano
b) ne
c) ano, za určitých podmínek (nezávislá komise, kontrola…)

V případě, že jste odpověděli ne, na následující otázky již neodpovídejte.

17) Souhlasil/a byste s eutanázií ve vlastním případě (kóma, nesnesitelné bolesti)?

a) ano
b) ne

18) Souhlasil/a byste s eutanázií u osoby Vám blízké ( kóma, nesnesitelné bolesti)?

a) ano
b) ne