Posudek
oponentky na diplomovou práci

Jméno a příjmení diplomanta : Pavel Spáčil

Téma diplomové práce : Umírání, smrt, eutanázie – přehled problematiky a sonda do názorů středoškolské mládeže.

Oponentka práce : ThDr. et Mgr. Ladislava Marešová

Pavel Spáčil si pro svoji diplomovou práci zvolil téma „Umírání, smrt, eutanázie – přehled problematiky a sonda do názorů středoškolské mládeže“. Jde o téma, které je závažné, aktuální a mělo by mu být věnováno více pozornosti.

V první části práce se diplomant zabývá otázkou smrti a umírání. Načrtl vývoj filozofického myšlení týkajícího se fenoménu smrti, popsal postoje ke smrti v dějinách a v rozličných kulturách.

Ve druhé části se diplomant snažil hlouběji proniknout do problematiky eutanázie. Nejprve se zabýval základními pojmy a historií eutanázie, poté propracovával otázku vztahu eutanázie a různých náboženství (judaismu, islámu, křesťanství). V neposlední řadě se diplomant věnoval pojetí eutanázie v současné době a přístupu jednotlivých států.

Ve třetí části práce se diplomant zaměřil na téma hospic a paliativní péče. Kromě vymezení pojmů, forem hospicové péče a vývoji hospicového hnutí se diplomant soustředil na konkrétní situaci paliativní péče v České republice.

V praktické části diplomant uvedl dotazníkové šetření. Praktická část diplomové práce obsahuje všechny potřebné údaje : cíle, hypotézy, metodiku i výsledky dotazníkového šetření.

Práce je doplněna několika přílohami.

Diplomant postupoval při zpracování své diplomové práce pečlivě, systematicky. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly práce na sebe logicky navazují. Diplomant se držel cíle, která si vytkl. Analyzoval jednotlivé problémy, snažil se o vyvážený přístup. Pracoval s kvalitní odbornou literaturou.

Předložená práce Pavla Spáčila splňuje formální i obsahová kritéria, která jsou kladena na diplomové práce a proto tuto práci doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.

Navrhované hodnocení : výborně

V Praze 30.4. 2007

Ladislav Mareš

ThDr. et Mgr. Ladislava Marešová